(34) En France, l'argument des prédispositions pathologiques de la victime ne semble plus permettre d'exonération, même partielle, de l'auteur de la faute ayant causé le dommage. V. en ce sens : MAZEAUD H. et L., et MAZEAUD J., *op. cit.*, pp. 737 et s. ; LE TOURNEAU Ph. et CADIET L., *Droit de la responsabilité*, Paris 1996, p. 256.

(35) V. Cass. (2<sup>e</sup> ch.), 6 janvier 1993, *Pas.*, 1993, I, p. 12.

(36) V. *supra*, point B.

rons donc pas les textes se rapportant au problème du risque entre le moment de la *litiscontestatio* et celui du jugement (37). Ces fragments, bien que fondant parfois leur solution sur un déroulement hypothétique des faits, ne font pas reposer leur réflexion sur un problème de responsabilité, mais plutôt sur une attribution du risque de la perte par force majeure. Il ne s'agit donc plus purement d'un concours entre l'impact juridique accordé à deux faits dommageables concurrents.

Les textes que nous allons aborder dans la présente thèse ont partiellement déjà fait l'objet d'études abordant la question du lien causal par quelques auteurs. Avant de commencer notre propre exégèse de ces textes, il est utile de rappeler brièvement l'apport de ces auteurs à notre sujet. Par la suite nous n'aurons plus l'occasion de revenir sur l'analyse globale qu'ils font de notre problème. Nous n'y reviendrons plus que partiellement, dans le cadre de chacune de nos exégèses.

---

(37) Nous visons ici en particulier : PAUL., *lib. 20 ad Edict.* (D. 5, 3, 40 pr.) : *Illud quoque quod in oratione divi Hadriani est, ut post acceptum iudicium id actori praestetur, quod habiturus esset, si eo tempore quo petit restituta esset hereditas, interdum durum est. quid enim, si post litem contestatam mancipia aut iumenta aut pecora deperierint? damnari debet secundum verba orationis, quia potuit petitor restituta hereditate distraxisse ea. et hoc iustum esse in specialibus petitionibus proculo placet: Cassius contra sensit. in praedonis persona Proculus recte existimat, in bonae fidei possessoribus cassius. nec enim debet possessor aut mortalitatem praestare, aut propter metum huius periculi temere indefensum ius suum relinquere; PAUL., *lib. 21 ad Edict.* (D. 6, 1, 27, 2) : *Si homo petitus dolo possessoris deterior factus sit, deinde sine culpa eius ex alia causa mortuus sit, aestimatio non fiet eius, quod deteriore eum fecerat, quia nihil interest petitoris: sed haec quantum ad in rem actionem: legis autem Aquiliae actio durat; GAIVS, *lib. 9 ad Ed. Provinc.* (D. 16, 3, 14, 1) : « Sive autem cum ipso apud quem deposita est actum fuerit sive cum herede eius et sua natura res ante rem iudicatam interciderit, veluti si homo mortuus fuerit, Sabinus et Cassius absolvi debere eum cum quo actum est dixerunt, quia aequum esset naturalem interitum ad actorem pertinere, utique cum interitura esset ea res et si restituta esset actori »; ULP., *lib. 11 ad Edict.* (D. 4, 2, 14, 11) : « Quid si homo sine dolo malo et culpa eius, qui vim intulit et condemnatus est, periit? in hoc casu a rei condemnatione ideo relaxabitur, si intra tempora iudicati actionis moriatur, quia tripli poena propter facinus satisfacere cogitur. pro eo autem, qui in fuga esse dicitur, cautio ab eo extorquenda est, quatenus et persequatur et omnimodo eum restituat: et nihilominus in rem vel ad exhibendum vel si qua alia ei competit actio ad eum recipiendum integra ei qui vim passus est servabitur, ita ut, si dominus eum quoquo modo receperit, is qui ex stipulatione convenitur exceptione tutus fiat. haec si post condemnationem: si autem ante sententiam homo sine dolo malo et culpa mortuus fuerit, tenebitur, et hoc fit his verbis edicti 'neque ea res arbitrio iudicis restituetur'. ergo si in fuga sit servus sine dolo malo et culpa eius cum quo agetur, cavendum est per iudicem, ut eum servum persecutus reddat. sed et si non culpa ab eo quocum agitur aberit, si tamen peritura res non fuit, si metum non adhibuisset, tenebitur reus: sicut in interdicto unde vi vel quod vi aut clam observatur. itaque interdum hominis mortui pretium recipit, qui eum venditurus fuit, si vim passus non esset. »**